VERS. 31. — QUIA ERGO EGO LOCUTUS SUM AD DEUM, TE QUOQUE NON PROHIBEBO (1). — VERS. 32. — SI ER-

(1) Magna est in iis quæ sequuntur, usque ad finem capitis, ambiguitas, et idèò magna interpretationum varietas. Nos, more nostro, primo, quod omnium maxime probabile videtur, asseremus, deinde subjungemus expositiones quasdam alias, quæ præ cæteris sunt verisimiliores. Atque quod nostrum quidem verum attinet, eum optimè videtur Jarchius explicasse,

RAVI, TU DOCE ME : SI INIQUITATEM LOCUTUS SUM, ULTRA

qui, postquam להאמר pro להאמר (Infnit. niphil) positum observasset, totum versum sic exponit : *Par est, ubi omnibus, qui castigationes sustinent, ad Deum dici : Pertuli, i. e., accepi et sustinui judicia tua, nec amplius me corrumpam.* וְעָוִי הָיִיתִי כִּי אָמַרְתִּי כִּי אֵין אֵין אֵין coll. Levit. 24, 15; Num. 14, 34; Ezech. 18, 20, *pœnas lui peccatis meis promeritas.* לֹא אֲחַבֵּל Non corrumpam, scilicet ultra vias meas et mores, non pravè ac perditè agam, ut Nehem. 4, 7 : *Corruptissime egimus contra te*; ut שָׁחַת עֵבֶר scilicet וְעָוִי עָבַר, Exod. 32, 7, ubi Onkelos nostro usus verbo, tanquam synonymo, חָבַל עָבַר vertit. Videtur Eliu Jobo rationem præscribere, quâ ille erga Deum sese gerere debuerat, communem omnibus, qui affliguntur, ut hæc ad superiora referantur, ubi dixerat Jobum de Dei judiciis conqueri. Non hoc, inquit, debueras facere, et ita in Deum insurgere, tanquam iniquum tibi, sed hæc par erat ad eum à te dici, et à quovis afflicto : libens sanè suscepti et amplector tua judicia, pœnam mihi inflictam non detracto, et quia ob peccata mea hæc mihi accidisse intelligo, ultra non perditè agam, sed mores meos emendabo. — Aliis להאמר est præteritum kal cum he interrogativo, ut de rege quem è solio deturbatum dixerat superiori versiculo ad liberandum ab ejus laqueis populum, nunc subjungat : et meritò quidem ille ita punitur, vel unusquisque impiorum, quos perdit Deus ; nam ad Deum dixitne ista verba, quibus ab eo veniam impetrare posset : pertuli tuas afflictiones, et quum ob mea peccata eas immisas cognoscam, non ultra eadem committam, A. Schultens להאמר verti posse censet vel *num dicet*, impersonaliter, per interrogationem negantem *טוּ הִי*, ut Joel 1, 2, Ezech. 18, 23, vel cum asseveratione : *ecce! sanè dixit.* Verbum חָבַל autem h. l. *pignoratum esse*, coll. supra 22, 6, 24, 3, 9, Proverb. 20, 16, et alias, notare putat. Versum integrum ita reddit : *Nam ad Deum sanè dixit : Accepi, quod non pignorum eram. Pignori pœnam valere existimat, pignore capto, i. e., crimine, injuriâ, noxâ, obligari ad pœnam recipiendam, veluti portionem debitam, ad quod explicandum affert Arabum formulam adagialem : Omnis vir in eo quod patrat pignorus est, i. e., ad pœnam subeundam obstrictus est Eundem sensum, sed clariùs, expressit Schnurrerus : Deo enim quis dicere ausus fuerit : Pœnam tuo, quum tamen obligatus haud sim. Activum חָבַל tamen mutandum censet, in passivum חָבַל. Pignorandi significatu nostrum חָבַל inter veteres Alexandrinus cepit, qui versum sic transtulit : *Ὅτι πρὸς τὸν ἰσχυρὸν ἐλέγων, ἔλληρα, οὐκ ἐνεχθήσομαι.* Quod apud Nicetam quidam sic expliçant : si nemini potentiore aliquis dicere audeat : injustè mea abstulisti, non pignoris loco tanquam debita; quâ audaciâ contra Deum tu hæc dicere præsumis? Symmachus ex versu sequenti verba אָמַרְתִּי אֵין אֵין ad hunc versum trahens, ita vertit : *Ὅτι πρὸς Θεὸν ῥῆσαι ἀνέλεσθαι, οὐχ ἔγω ἀκαλύτως σὺ διασφραγίσαι μοι.* Hieronymus : *Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibebo.* Syrus : *Propterea quod Deus dixit : Remisi (pœnam), non corrumpam eos, qui non deliquerunt.* (Ros nmuller.)*

QUIA ERGO, etc., quia (vel, sanè, sive utique) ad Deum qui dicit, vel, qui dicere potest, remisi, etc.; subaudi, debueras dicere quæ sequuntur : *Tametsi non videam, etc., quibusdam sunt hæc verba Dei, hoc sensu, nam ad Deum cujus est dicere (tunc להאמר pro אמר אשר, qui solus potest dicere), remisi, etc.; ad Deum, inquam, te redire par erat, et sic eum compellere, etc. Alii, nam ad Deum an dicet, scilicet quispiam quum affligitur, num sic dicere poterit, pertuli satis, etc., ut Deum avertat, etc.? Potest להאמר præteritum esse cum he interrogante, ut de rege, quem è solio deturbatum dixerat, etc., q. d., et meritò quidem ille, vel quisvis impius, punitur; nam ad Deum dixitne, vel dicit, ista verba quibus ab eo veniam impetret, pertulit, etc.? Interim Jobo proponit quid agere debeat, etc. Sanè hic sensus est optimus. An enim apud Deum fortem, qui dicit, condonavi, etc.? Describit hic hominis officium,*

NON ADDAM (1). Postquam Eliu longiorem de Deo ser-

q. d., homo, quamvis sibi malè conscius non sit, Dei misericordiam implorare debet, in eam sententiam, quæ est vers. 32, tu autem non fecisti, vers. 33, q. d., an enim ad Deum, qui facilè condonat, etc., confugisti, misericordiam ab eo impetraturus? *Numquid enim ad Deum dicere potest? num enim potest fieri ut dicatur de Deo? nam Dei est dicere, ad Deum enim pertinet dicere, nam (vel sanè), ad Deum dici, vel, ut dicatur Deo, sub. par est, vel erat, vel oportuit.* Ad superiora hæc sunt referenda, ubi dixerat Jobum de Dei judiciis conqueri. Non hoc, inquit, debueras facere, etc.; sed par erat à te dici, et à quovis afflicto : Libens amplector crucem, etc., להאמר ferè infinitum niphil exponunt; aliis est præ. cal cum ה interrog. (ut dictum). Porrò, magna est in tribus versiculis sequentibus ambiguitas, imò ad finem usque cap. unde variè exponi videas. Obscurum est quomodo sequentia cum præcedentibus cohæreant. Sic verto, *nam ad Deum dixitne, Job, pertuli, etc.? כי, nam respicit ad sententiam aliquam subintellectam? q. d., et verò Job non solum peccavit in eo quòd Deum insinulavit injustitiæ, sicut hactenus demonstravi, sed etiam in hoc quòd officia Deo debita omisit. Nam dixitne, etc.? ut omninò facere debuit : q. d., id verò non dixit, ut vos omnes testes estis. Sanè num illi dixit? Te quoque, etc. Peperci, remisi, vel remitto, sub. iniquitatem, vel pœnam, tuam, non corrumpam, non destruiam, i. e., non puniam, non perimam. Alii sic : Pertuli (i. e., perfero, sustinui), sub. castigationem tuam, scilicet patienter, consideratâ tuâ justitiâ; non disperdam, non corrumpam, nempe, vel 1° negotium scilicet pertinaci defensione mea innocentia. In hæc meâ causâ, et in totâ vitâ meâ, nihil non agendum agam. Vel, 2° leges tuas. Vel, 3° vias meas et mores; q. d., quia ob peccata mea hæc mihi accidisse intelligo, non ultra corrumpam mores. Non offendam amplius. Alii sic : Ego sic portavi populum, ut non obfuerim. Alii totum aliter reddunt : *Nam ad Deum dixit, vel, qui dixit להאמר pro אמר אשר simil. Job. 41, 24; Jos. 10, 24; Ruth. 2, 6. Accepi, non pignerabo.* Sic formula est apochæ quæ à creditoribus pecuniæ scribi solet : q. d. satis accepi, non peto pignus, vel quicquam ex bonis debitoris mei, quò mihi satisfiat; sed eum quoad me liberum pronuntio : cujus contrarium est, Isa. 58, 3, *omnes dolores vestros excigitis, non condonatis.* Vel, hic est clamor inopum ad Deum, de quo vers. 28. Non clamant pro eorum pœnâ, sed conversione, aut inhibitione peccati ipsorum. Ad Deum pertinet talis clamor fiducia et τραπευσις. R. Salomo sic vertit : *Nam ad Deum dicendum est : Perfero tua judicia, et non pignerabo per me.* Sensus non alienus à nostro. (Synopsis.)*